
COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 111 Del 10/12/2024

OGGETTO: Centro di Raccolta sulla p.f. 909 C.C. Campodenno I – località “Paludazze” .
Compartecipazione alle spese per i “lavori di stabilizzazione e approntamento dell’area destinata
alla realizzazione del Centro di Raccolta sulla neoformata p.f. 909 C.C. Campodenno” per
l’importo di Euro 170.000,00.

L’anno duemilaventiquattro, addì dieci del mese di dicembre alle ore 12.20 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Valentini Samuel in qualità di Vice Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico



Cod. Proposta 2725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ

Premesso che:
 In data 13.11.2020 (rep. N. 644) è stata sottoscritta una convenzione tra la Co 

munità della Val di Non ed il Comune di Campodenno disciplinante i rapporti tra
i due enti ai fini della realizzazione e della gestione del Centro di Raccolta (C.R.)
presso il Comune medesimo.

Tra i vari aspetti previsti dalla suddetta convenzione vi era l’onere, in capo al comune di
Campodenno di mettere a disposizione l’area necessaria per la realizzazione del Centro
di Raccolta (C.R.), libera da vincoli ed urbanisticamente conforme.
Durante l’esecuzione dei lavori di apprestamento dell’area si sono evidenziate delle
problematiche di natura geologica che rendono necessario un intervento di stabilizzazio 
ne del pendio  messa in sicurezza dell’area ed una revisione del progetto iniziale del C.R
Alla luce delle problematiche emerse, la Comunità della Val di Non e il Comune di Cam 
podenno (nota del Presidente della Comunità della Val di Non di data 30.10.2023 prot. n.
9775 e delibera dal Comune di Campodenno n. 36 del 29 novembre 2023) si sono accor 
dati ad un integrazione degli impegni già assunti con la convenzione sopraccitata.

In particolare il Comune di Campodenno si è impegnato a progettare ed eseguire le ope 
re necessarie alla messa in sicurezza e all’approntamento dell’area ai fini poi di consen 
tirne la successiva realizzazione da parte della Comunità della Val di Non.
La Comunità della Val di Non a sua volta si è resa disponibile a compartecipare per un
importo massimo pari ad euro 170.000,00 ai costi che il Comune di Campodenno dovrà
sostenere per la progettazione e l’esecuzione delle opere di cui sopra.
Rilevato inoltre come la realizzazione del sudddetto Centro di Raccolta assieme all’acqui 
sto di attrezzature per la raccolta dei rifiuti risulti finanziata su uno specifico bando del
P.N.R.R. e che tale bando prevede delle scadenze ben definite e molto ravvicinate che,
se non rispettate, comportino la decadenza complessiva del finanziamento.
Evidenziato inoltre come al fine di poter eseguire e rendicontare i lavori di realizzazione
del C.R. di Campodenno si è concordato con la Ditta risultata aggiudicataria del relativo
bando d’appalto, un differimento al 15.04.2025 nella sottoscrizione del relativo contratto
d’appalto.
Dato atto che ulteriori differimenti non possano essere disposti in ragione delle tempisti 
che particolarmente strette imposte dal P.N.R.R. per la realizzazione e la rendicontazio 
ne dell’opera, con conseguente rischio di perdita del finanziamento concesso
Preso atto che il Comune di Campodenno ha acquisito sul progetto ”Lavori di stabilizza 
zione e approntamento dell’area destinata alla realizzazione del Centro di Raccolta sulla
neoformata p.f. 909 C.C. Campodenno” tutti i pareri, autorizzazioni e nulla osta necessari
e che con deliberazione della Giunta comunale di Campodenno n. 104 di data 5 dicem 
bre 2024, tale progetto sia stato approvato in linea tecnica.

Tutto ciò premesso

Preso atto come gli impegni assunti e descritti in premessa comportino una comparte 



Cod. Proposta 2725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

cipazione economica da parte della Comunità per l’importo massimo di euro 170.000,00.=
ai costi che il Comune di Campodenno dovrà sostenere per la progettazione ed esecuzione
delle opere necessarie alla messa in sicurezza e all’approntamento dell’area destinata al
Centro di Raccolta di Campodenno.

Ritenuto peraltro opportuno e neccessario subordinare la concessione della compar 
tecipazione alla spesa alle seguenti condizioni:

 L’importo massimo sopraindicato relativo alla compartecipazione alla spesa in
parola ha come riferimento la spesa prevista dal progetto esecutivo e pari com 
plessivamente ad euro 490.000,00 di cui 329.434,87 per lavori ed euro
160.565,13 per somme a disposizione dell’amministrazione. Qualora nell’ese 
cuzione delle opere si realizzassero economie, l’importo della compartecipazio 
ne verrà proporzionalmente rideterminato.

 La liquidazione dell’importo sopraindicato avverrà successivamente alla pre 
sentazione del certificato di regolare esecuzione delle opere redatto dal D.L.

 Al fine di garantire una tempistica che permetta la successiva costruzione e ren 
dicontazione dei lavori di realizzazione del Centro di Raccolta di Campodenno
(rispettando le scadenze particolarmente strette imposte dal P.N.R.R) il comu 
ne di Campodenno dovrà mettere a disposizione della Comunità della Val di
Non l’area predisposta per l’esecuzione dei relativi lavori già appaltati entro la
data prevista del 15.04.2024.

 Rimangono in capo al comune di Campodenno gli incombenti di cui all’art. 61
del Capitolato generale d’appalto approvato con decreto del Presidente della
Provincia di Trento 16 agosto 2023, n. 20 96/Le, ove necessari.

Evidenziato come che a seguito del presente atto si rende necessario un impegno di
spesa pari ad euro 170.000,00.= e che lo stesso trova copertura al capitolo 5234/0 , finan 
ziato con avanzo di amministrazione.

Acquisiti sulla proposta del presente provvedimento i pareri favorevoli espressi: dal Responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale sotto il profilo della
regolarità tecnico amministrativa; dal Responsabile del Servizio finanziario sotto il profilo della regolarità conta 
bile.

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.;
Vista la convenzione tra la Comunità della Val di Non ed il Comune di Campodenno

(rep. 644 di data 13.11.2020).
Richiamata la propria comunicazione di data 30.10.2023, prot. n. 9775.
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, appro 

vato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.
Visto lo statuto della Comunità della Val di Non.
Visto il regolamento di contabilità della Comunità della Val di Non.

DISPONE

1. di compartecipare alle spese per la realizzazione delle “Opere di stabilizzazione e ap 
prontamento dell'area destinata all'insediamento del nuovo C.R. sulla neoformata p.f.
909 C.C. CAMPODENNO” per l’importo di euro 170.000,00.=;



Cod. Proposta 2725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

2. di impegnare l’importo di cui sopra pari ad euro 170.000,00.= sul capitolo 5234/0 del
bilancio di previsione 2024 2026 esercizio finanziario 2024 che trova adeguata e suf 
ficiente disponibilità;

3. di dare atto che l’imputazione della spesa di cui al precedente p.2 è coerente con
l’esigibilità della stessa;

4. di subordinare la concessione dell’importo sopraindicato alle seguenti condizioni:
• L’importo di euro 170.000,00 relativo alla compartecipazione alla spesa in parola ha

come riferimento la spesa prevista dal progetto esecutivo e pari complessivamente
ad euro 490.000,00 di cui 329.434,87 per lavori ed euro 160.565,13 per somme a
disposizione dell’amministrazione. Qualora nell’esecuzione delle opere si realizzas 
sero economie l’importo della compartecipazione verrà proporzionalmente rideter 
minato

• La liquidazione dell’importo sopraindicato avverrà successivamente alla presenta 
zione del certificato di regolare esecuzione delle opere redatto dal D.L.

• Al fine di garantire una tempistica che permetta la successiva costruzione e rendi 
contazione dei lavori di realizzazione del Centro di Raccolta di Campodenno (rispet 
tando le scadenze particolarmente strette imposte dal P.N.R.R) il comune di Cam 
podenno dovrà mettere a disposizione della Comunità della Val di Non l’area predi 
sposta per l’esecuzione dei relativi lavori già appaltati entro la data prevista del
15.04.2024.

• Rimangono in capo al comune di Campodenno gli incombenti di cui all’art. 61 del
Capitolato generale d’appalto approvato con decreto del Presidente della Provincia
di Trento 16 agosto 2023, n. 20 96/Leg, ove necessari.

5. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;6. di comunicare l'adozione del presente provvedimento al Comune di Campodenno;7. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico dell’ente;8. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi
di impugnativa:
• opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma
Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sen 
si dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104;
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120
giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 2725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Samuel Valentini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

TECNICO E TUTELA AMBIENTALE

Atto del Presidente

OGGETTO: Centro di Raccolta sulla p.f. 909 C.C. Campodenno I – località “Paludazze” .
Compartecipazione alle spese per i ”Lavori di stabilizzazione e approntamento
dell’area destinata alla realizzazione del Centro di Raccolta sulla neoformata p.f. 909
C.C. Campodenno” per l’importo di 170.000,00.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 10/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Fiorenzo Cavosi
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2725
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO TECNICO E TUTELA AMBIENTALE

OGGETTO: Centro di Raccolta sulla p.f. 909 C.C. Campodenno I – località “Paludazze” .
Compartecipazione alle spese per i ”Lavori di stabilizzazione e approntamento dell’area destinata alla
realizzazione del Centro di Raccolta sulla neoformata p.f. 909 C.C. Campodenno” per l’importo di
170.000,00.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Attestazione di copertura finanziaria

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., l’impegno di
spesa derivante dal presente atto è stato registrato al capitolo 5234 del Bilancio/del Piano
esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024 con numero 789

Note:

Cles, 10/12/2024 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 10/12/2024 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 111 del 10/12/2024

Oggetto: Centro di Raccolta sulla p.f. 909 C.C. Campodenno I – località
“Paludazze” .
Compartecipazione alle spese per i ”Lavori di stabilizzazione e
approntamento dell’area destinata alla realizzazione del Centro
di Raccolta sulla neoformata p.f. 909 C.C. Campodenno” per
l’importo di 170.000300.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 10/12/2024

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


